Maior.

Maiorana, seu Sampsuchus, & medica eius  
auxilia. A.R. IIII.

**M**aiorana Gallis dici solet, quæ alijs sam-  
p suchus appellatur: nomine, vt videtur,  
à Latinis mutuato: fortasse quod maiore cura &  
diligentia à mulierculis excolatur, quam herbæ  
mina, suggil multe. Huius vis excalfaciens esse traditur, vnde  
lata, menses, iuscum decoctionis eius, ad incipientem aquam  
oculi, tumo. intercutem salubriter propinatur: necnon his  
res, scorpio. quos lotij difficultas, aut tormina male discru-  
net, luxata, ciant. Folia arida ex melle illita, suggillata emen-  
cerebrum & dant: & remorantes menses, in pessò subdita sen-  
vterus.

sim euocant. Oculorum inflammationes prohi-  
bent, & cum polenta, tumores. Scorpionibus ex  
aceto & melle inuncta aduersantur, & cum cera  
luxatis mirè prosunt. Succus expressionis mace-  
ratorum in vino, naribus attractus, aut immis-  
sus, sternutamenta mouet, & à pituita cerebrum  
expurgat. Oleum ex ijs concinnatum, matricis  
coarctationem laxat: modò collum vteri, vt scri-  
bit Auicenna, illo inungatur. Mirabile sane est,  
nendum memorabile, mures radicibus maioranæ  
certatim infidiari (sicuti à nobis sapientius obserua-  
tum est) ac si medicamentū & præsens auxilium  
ab illis deposcerent: sed in quem affectum, aut  
quam in rem, nos adhuc planè ignorare fatemur.  
Postremum id est. Ex maiorana quæ tenuior est,  
delicatior ac odoratior, minuta nuncupata oculū  
fit stillatitii, quod coagulo leporino remistum,  
cum tantillo moschi veri, præstantiss. auxilium  
multis fuisse conceptui solicitando & fœlicitan-  
do autores sunt viri docti, arcanorum naturæ  
scrutatores summi.

Mures radi-  
cibus maioranæ  
infidiari.

Fœniculum, & cius medica auxilia.

## AREA V.

**H**ortis omnibus innotescit fœniculum, à serpentibus summè nobilitatum. Nam gustatu cius senectam exuere & oculorum aciem reficere traduntur. Vnde intellectum est, inquit Plinius, hominum quoque caliginem eo præcipue relevare. In lactis defectu potum illius semen lorum, lac, mammas implet: quod vnum etiam præstat, auctoritate Dioscoride, si cum ptissana exhibeatur, in modo triculus, verò herba ipsa. Idem semen ex aqua tritum naufragium sedat, & stomachi æstus compescit, ac diffundit ventriculum recolligit: estque pulmonibus, ac iocinori laudatissimum. Ventre fistit, cù modicè sumitur, ac lotium mouet, & tormina, si tostum fuerit, illicè mitigat. Decoctum comedendum doloribus prodest, ac menstrua soluit: valdeque radix cum ptissana ad eadem: quæ etiam hydropicis cum vino pota, necnon cōuulsis mirabiliter auxiliatur. Folia utiliter illinūtur ex aceto tumoribus quibuscumque ardentibus. Et puluis fermentinis cum mentha & axungia tritus, mammillarum tumores laxat. Præterea vetriculo perfrigato, & ijs quibus crassa pituita est incidenda, summiè prosunt vinciæ sex corticis radicis fœniculi cocti in aceti & mellis libra vna. Post coctionem, facta expressione, abijciuntur radices, & melle superfluo iterū coquuntur omnia ad spissitudinem, & de ijs exhibentur cochlearia tria cù aqua, plus, minus, pro ætate sumentis. Plerique Suggillata, radice vtetur cum cera ad suggillata: cum melle canum mortuorum ad canum morsus, necnon oculorum caliginem, sus, caligo & cù aceto ad tumores iactu illatos. Cuius rei testimoniū.

Item citamus poëtam herbulariū, de marathri,  
seu fœniculi planta, in hunc scribētem modum,

*Radieis succus oculis cum melle perundus,*

*Pulsa reddit eos omni caligine clares;*

*Illatos, iactu subito, quoscunq; tumores,*

*Apponens tritam iunctio sedabis aceto.*

Semina ad dissipandos & vacuandos ventriculi  
ac intestinorum flatus summè profunt, vel vul-  
gato id attestante verificulo rythmico,

*Semen fœniculi referat spiracula culti.*

**F**latus, geni-  
tura, pudor-  
dum.  
**O**culorum  
aces cal-  
gans.

Cæterūm, hic de multis tacendum non est, quod  
fœniculum quomodo cunque haustum, genitu-  
ræ abundantiam promouet: estque pudendis a-  
micissimum, siue ad fouēdum, radice cum vino  
cocta, siue ad illinendum, eadem cum oleo trita.  
Fit succus è semine adhuc laetescente & musteo,  
vna cum folijs, ramis & cauliculis tenellis trito,  
& simul espresso, qui in sole siccatus utilis esse  
traditur medicamentis quæ parantur ad excitan-  
dam oculorum aciem. Prodest idē ex radicibus  
prima germinatione contusis. Sunt qui caulem  
demetunt ybi flore, igniq; admouent, vt caloris  
vi exudantem, vice gummi, liquorem excipiant,  
qui vñus oculis multò efficacior ac præstantior  
esse soler, quam succus precedens. Q. Serenus eam  
in rem vñtut liquore fœniculi melle excepto:  
cuius carmina hic subscribemus.

*Si tenebras oculis obducit pigra senectus,*

*Expressa marathrum gutta cum melle liquevit,*

*Detergere malum poterunt.*

**M**odus con-  
ficiendi aquā  
caligantibus  
oculis vñlē.  
Paulus Aegineta aquam oculis caligantibus vti-  
cagantibus lem ad hunc cōcinnat modum. In fætile nouum  
oculis vñlē, virētem fœniculum cum pluuiali aqua inijcit, &  
ibi

ibi dies aliquot simul esse finit, deinde extrahit, et aquā in vſum seruat perpetuo mense oculis instillandam matutinis horis. Hic non omittam, quod sc̄eniculo, tanquam alimento vtendum non est, quin potius vt medicamento: nam tardissimè coquitur, ac prauum & exile nutrimentum praestat. Nonnunquam tamen exhiberi solet ad corrigendam ciborum quorundam prauitatem ac malitiam. Quemadmodum enim lactucæ inter-  
Pulchra &  
dum addimus petroselinū, mentham, maioranā, notatu-  
aut quid simile, vt eius frigiditatē obtundamus, gnisima.  
vel contemperemus: ita & sc̄eniculum nonnun-  
quam cucurbitis, & napis, vñā incoquimus, vt  
illorum noxam & prauam qualitatem emende-  
mus. Quod etiam in coquendis piscibus multis,  
pr̄sertim marinis, locum habere solet: quos fo-  
niculi folijs nunc obuoluimus, nūc infarcimus,  
ad conciliandā saporis suavitatem, & fallendam  
marinæ auræ graueolentiam delicatulis palatis  
plerunque molestam. Sed hæc coquinam potius  
subolere mihi videntur quām medicinam, qua-  
re verbum non amplius addo.

### Mentha hortensis, & medica eius auxilia.

#### A R E A VI.

**M**Entha nomē suū in Gallia retinet, quam Florētinus rusticæ disciplinæ apud Græcos professor eximius, scripsit vel ob id inutilem esse, quod vulnerato exhibita, vulnus illius sane-  
scere & cicatricem ducere prohibeat: datur nihilominus in soritionem sanguinem excretibus, gua, partus  
vel Q. Sereno teste, cuius hæc sunt verba, licet à & canis  
nobis alibi producta,

Vulnus, san-  
guis, testes,  
aures, lin-  
morsus.

*Sin etiam rutilus referetur pectori sanguis,  
Sorbitio mentha, raphanus vel cocta inuabit.*

Plantam hanc diueris testium morbis occurtere certum est, si eius decocto opportunè foueantur; adhuc aurum dolores & linguæ asperitates cum melle iuuare, & cum sapa, partum accelerare, canisq; morsus, cum sale curare. Si in lac projiciatur, neque illud coalescere, neque spissari permitteret, etiam si ei coagulum remisceatur, quemadmodum scripsit Florentinus: qui eadem vi illam generationi resistere, & proinde parum utilem esse arguit. Alij contrà, per quam salubrem haberi defendunt, adeò quod si mammis familiariter accesserit, nec coire lac patiatur, nec densari: quare laetis potionibus illam consultò addi promittunt, ne eius coagulatione periculum strangulationis immineat. Multi fidem mihi fecerunt, se probauisse, caseos nec corrumpi, nec putrefascere, qui mēthæ succo aut decocto illineretur. Ex quo non ineptè post Græcos scripsisse videbitur herbarius poëta de hac planta hunc in modum,

*Caseos succus putrefascere non sinat eius  
Admixtus, vel si viridis superadditur herba.*

Decoctum exhibitum ad tres dies, ita à colico dolore liberare fertur, vt nunquam repetat: auctor est Aëtius, testas feco auxilio à colico cruciali, mulier- tu liberatum fuisse. Singultus & vomitiones tam rum purga- pituitosas quam sanguineas menthae succus cum tiones, appè succo granati fistit, vt Democritus in suis adnotetia, nares, tauit Georgicis. Cum amylo & aqua, cæliacorum caput & san. impetus frenat, ac mulierum purgationes immoguis. dicas cohibet. Huius odor vt animū excitat, ita fapor aniditatem & appetentiam in cibis priorit.

Lac, mammis  
& casei.

tat. Recétis succus spiritu subductus, narium vitiæ emendat: qui etiam in capitis dolore, temporibus vtiliter illinitur. Idem cum accero, sanguinis fluxiones internas continet. Quin aiunt plan-tam ipsam impetigines, vel si teneatur tantum, & vermes. prohibere: quod alijs de mentastro scriptum placet. Non est hic tacendum, quod stomachum valde roborat, eiisque putrefactiones summoperè emendat, vermes eò reptantes, & ventrem inferiorem obfidentes, susig dēg exturbando. Cuius rei testem proferemus Salernitanam academiam sic de mentha rythmiciis versiculis scribentem,

*Mentitur mentha, si sit depellere lenta*

*Ventrū lumbricos, stomachi vermesq; nocuos.*

Exhibenda est autem eius decoctio (velut absynthij) & non substantia. Cornel. Celsus de terribus vermis qui pueros solent infestare, id accipiendum & intelligendum censet. Dioscorides succum ex aceto propinatum idem præstare pollicetur. Sed pulchrum erit audire Q. Serenum super ea re pulchrè philosophantem.

*Quid nō aduersum (inquit) miseri mortalib; addit Pulchri vers-*  
*Natura? interno cùm viscere tenea serpens,* sus.

*Et lumbricus edax viuant inimic; & creanti?*

*Quod genus assiduo laniat precordia morsu:*

*Sapè etiam scandens oppletu fauicib; beret,*

*Obsefasiq; vias vita concludit anhele.*

*Democritu memorat mentha conducere potum.*

Bibita partū accelerat, lac auget, ac mammarium purities soluit, cocta & emplastrata. Hic omitten menthā ad, dum non est, cultus mangonio humorem fibi Venerē sti-asciscere menthā, qui ad Venerē valde stimulus mulos ex-acuit: quod est omnibus commune rebus quæ cuac.

semicocto humore, eoque spirituoso ac flatulento participant. Quæ res problematicum hoc Aristotelis Adagium soluet: *Mentha, beli tempore, nec feri, nec edi debet.* Hoc enim cibo largè vescentes in libidinem ruunt, quæ corpus debilitat, vires frangit, ac animos enervat. Quæ tria fortitudini & audaciæ ex diametro pugnare nemo est qui nesciat. Aristoteles tamen aliam arbitratu*re esse* causam, nimurum quod mentha corpori frigus adducat: eius rei argumento, quia semen genitale hauriendo corpus refrigerat: frigus autem fortitudini atque audaciæ aduersari certum est. Ut vt fuerit, Dioscorides mentham, ut diximus, Veneris voluptatibus valde commendat. Vnde nihil mirum est si antiquitas, flagrante bello, militibus mentha usus illius esu interdixerit: scripsitque Aristoteles,

*Mentham nec comedas, nec plantes, tempore belli.*

Nam frequenti Veneris usu fortissimi quicque, seu effeminati ac molles, facile contorpescunt. Sed in his versatum satis, vel fortasse plus quam par fuerit, nam medicis ex mentha remedij*s* nihil conferunt.

Thymus, & medica eius auxilia.

#### A R E A VII.

**T**Hymum vulgo Gallorum *Thym*, nuncupatum, plerique maioranam Anglicam dicunt: cuius flores apibus summè amicos esse norunt omnes: nam gratum colorem & odorem melli addunt iuxta Virgilianum illud,

*- redolentque thymo fragrantia mella.*

Orthopnoici, suspicio-, Decoctum huius cum melle, orthopnoicis & suspiro-, pulmona- spiriofis valde prodest: neenon ad pectoris vitia ri, pectoris, quævis excreanda. Remoratos fœminarum men ses,

fes, & enectos partus, ac secundas pellit, vrinasq; <sup>menstrua,</sup>  
 promouet. Thymos ac verrucas herba trita tol- <sup>parus, te-</sup>  
 lit, & ischiadicis cum vino ac polenta medetur, <sup>cúdx, vrine,</sup>  
 atq; optimè comitalibus datur, quos correptos <sup>verruca, il-</sup>  
 olfactu eius excitari sèpè audiuimus. Quid & il- <sup>chiadici &</sup>  
 los dormire ait oportere in molli thymo. Folia <sup>comitiales.</sup>  
 trita & lanx insperfa, luxatis vtiliter ex oleo a P- Luxati &  
 ponuntur: & ambustis, ex adipe suillo efficaciter ambusti.  
 linuntur. Sed vitari debet is thymus qui niger est,  
 & eligi qui flore illustratur cæruleo vel albo. Ve-  
 rum enim uero iucundum erit hic audire philoso-  
 phantem de thymo Ioannem Mesu. Calfacit,  
 inquit, tenuat, incidit, resolut, obstrueta aperit, <sup>flatus, pitui-</sup>  
 ac crassos flatus dissipat. Pituitam clementeredu- <sup>ta, melâcho-</sup>  
 cit per aluū (cum sale & aceto vt Dioscoridi pla- <sup>ha, thorax,</sup>  
 cet) &, vt quibusdam libet, etiam melâcholiam, <sup>cerebrum,</sup>  
 sed imbecilliter, cum sale gemmeo vel Indo. Pi- <sup>nerui, asth-</sup>  
 tuitam etiam crassam & lentam à thoracis & re- <sup>ma, tuisis,</sup>  
 spirationis partibus euocat, necnō à cerebro. Ob <sup>pulmo, vi-</sup>  
 id partium harum et neruorum frigidis & pitui- <sup>fus, & aures.</sup>  
 totis affectibus mirè succurrit: vt asthmati, rufi,   
 pulmonibus à frigido dolentibus: præsertim sy-  
 rupo suo, vel decocto, vel oleo ex eius floribus  
 incoctis facto: quod etiam visum acuit & sanita-  
 té conseruat. Partes neruofas calore suo roborat,  
 & suffitu auris dolorem ac tinnitus flatuofum  
 emendat. Saluber thymus est senibus cōtra hyc- <sup>Senes, appeti-</sup>  
 mis iniuriā: appetenitam excitat, coctionē iuuat, <sup>tentia, co-</sup>  
 cum melle & nitro lumbricos necat, menes ac v- <sup>ctio, lumbri-</sup>  
 rinas mouet, et rigori febrili opitulatur. Eius ve- <sup>ci, mentes,</sup>  
 hemens caliditas aliorū miſtione obtunditur, siue <sup>vrina & ri-</sup>  
 coquatur cum vuis passis, siue aceto infundatur, <sup>gor febrilis,</sup>  
 siue mulsa cum pauco sale genuineo, qui purga-  
 tionem eius auget. Coctionem & triturā medio-

crē sustinet. Præter has thymi vires à Mesue Da-  
masceno descriptas, alias quoq; ei reddidit præ-  
claras Aëtius Cappadox, hinc etiam nobis pro-  
nendas. Hæc, inquit, experimētis de thymo com-

Arthritit, perta sunt. Dato ieunis articulati morbo labo-  
bilis, vescis, rātibus thymi aridi minutissimi drachmas qua-  
hydropr, lūtuor, cum oxytelitis cyatho: bilem enim, reli-  
bi, co, edix, quosq; humores, atq; acrem sanie vacuat. Facit  
latus, thorax & ad vescicæ affectus. Ventre autē inflato, vbi scī-  
& hypochō: licet intumescere cōperit, drachmam vnam da-  
dria.

to ieunis cum cochleari aquę nullę. Ad lumborum, coxendi cūq; dolorem, ac lateris & thora-  
cis, neq; non hypochondriorum suspēsiones et in-  
flationes, pondere vnius drachmæ cum oxytelite  
cochlearis mensura, ieuno exhibetur. Simi-  
liter etiam melācholicis & mente turbatis, timo-  
retq; detentis, drachma cum oxytelitis cochlea-  
ri præbetur. Datur item ieunis & ante cenā ad-  
ci, lippitu- uersus lippitudinem & vehementem oculorum  
do, oculi, po dolorem. Prætereā contra podagram, etiam quę  
dagra & re- motum omnino interceperit, cum vino vtilissi-  
fies.

melācholi- ri præbetur. Datur item ieunis & ante cenā ad-  
ci, lippitu- uersus lippitudinem & vehementem oculorum  
do, oculi, po dolorem. Prætereā contra podagram, etiam quę  
dagra & re- motum omnino interceperit, cum vino vtilissi-  
fies.

### Ocimum hortense, seu Basilicum, & me- dica eius auxilia. AR. VIII.

**O**cimum hortense (aliud enim est ocimum  
pabulare & segetarium) vscq; adeò notum  
est, vt perraræ vbiq; sint ædium fenestræ, & per-  
rara

rara viridaria, quæ illo longè ac latè non redoleant, tanta est fragrantia & suauitate : à qua etiam ozimū recte dici, ac scribi posse contendunt mul-  
ti: ut sit ab ἄρι, quod est redoleo. Græci recētores qui de re herbaria scripsérunt, Pfellum sequuntur, ~~βασιλικόν~~, id est regium appellant : quod nomen apud Gallos passum v̄surpat. Sic fortasse dicitū, quod in solis Regū hortus aleretur, vel quod Regibus ob pr̄stantiam odoris, dignum esset. Verūm hæc nihil ad medicas eius facultates, de quibus nunc demum seriō nobis agendum. Inter veteres parum conuenire lego, v̄tile ne sit an noxiū cibis. Chrysippus medicus antiquiss., cacostomachum esse dixit. Galenus & Paulus Aegineta ob humorem excrementium internis partibus offi- cientem, cibis abdicarunt (quod de immo dico v̄su intelliges) non tamen exterius damnarunt. Qui contrariam ruentur opinionē Dioscorides & Pl. Stomachus nius, hæc ceu commentitia rident, afferentes sto- & eius infla- macho prodesse, quod eius inflationes discutiat tiones. ex aceto sumptum. Sanè sicuti eius v̄sum largum & liberalem nocere arbitror, ita sobrium & tem peratum iuuare credo. Nam si quis eo, perinde ac reliquis oleribus affatim & prodiga manu v̄ti ve lit, proculdubio intestina sentiet incommoda. Si Venter, fl̄verò parcus, ac si medicamentum esset, internatus, urinaz, percipiet commoda. V̄ntrem remollit, flatus disflac, sternutacutit, lotium mouet, ac lactis prouentum mulie- mentum, veribus adfert. Trirum & naribus inditum sternu- rucē & o- tamenta ciet: quibus instantibus conniuere opor- tus. tet. Odoratu tristes exhilarat, ac timidos animat, mixtoq̄ atramento futorio verrucas tollit. Vene rem stimulat ex quo tam equis quam asinis, admissuræ tempore, v̄tiliter ingeritur ac exhibetur.

**Lipotkynis**, vñsu quoque compertum est, ex aceto salutare esse caput, pal deficientibus animo: adhac caput dolentibus, demones, & atra bilis. **causa frigida**, cum rosaceo, vel eodem aceto. **Dilatio, dysuria** scorides cum polline polentæ, aceto & rosaceo & atra bilis. illitum contedit pulmonum inflammationibus auxilio esse: eiusq; succum distillationes exsiccare: & semen potū difficulti vrinæ auxiliari, necnō atram bilē gignentibus, opē adferre summā. Refert Plinius, Chryippum medicum grauiter oculum increpuisse, & fugiendum hominibus præcepisse, quod capræ illud aspermentur. Quæ cùm ceteris pabulis omnibus auidissimè vestātur, ab hoc vno, etiam famelicæ, cautè abstinet. Quod à Sotione Græco geponico etiam adnotatum inuenio. Qui ultra hæc afferit, insanos fieri qui ocimo vtuntur: additq; eum qui ocimum manduca uerit, si eo die à scorpione feriatur, seruari non posse. In quem & Chryippum videtur pugnare Plinius, scribens, capras libeter ocimum esse, nec cuiquam mentē motam qui illud manduauerit: quin & terrestrium scorpionum ictibus ex vino tatu dignissima. & panco aceto sumptum salubriter mederi. **Dioscorides** ex Africanorum placitis tradit, eos qui ocimum ederint, nullo conflictari dolore, si à scorpione feriantur: Ex quibus opinadum relinquo,

**Pulchra de** **ocimo, & no-** **tatu dignissi-** **ma.** num expungenda sit negatio apud Sotionem. **Diodorus** in Empiricis credit ocimum pediculos creare, si quis eo largius vtatur, ob excrementitiam humoris superfluitatem quo imbuitur. Mirabile sane, & ob id memorabile, quod à Iacobo Hollerio Medico præceptore nostro doctiss. visum & adnotatum fuit: Cuidam Italo ex odoratu frequenti basilice herba natum scorpionem in cerebro qui vehementes dolores & longos,

Insani &  
scopiois  
iactu.

Pulchra de  
ocimo, & no-  
tatu dignissi-  
ma.

Pediculi &  
partus.

mortem deniq; ei attulit. Postremū hoc sit, quod ab amico crudito probatum intellexi: Si ex partu laborans mulier, oculū radiculam cum pennā hirundinis tenuerit, absque dolore illicē pariet. Sunt alij plantæ huius admiranda secreta, paucis haec tenus cognita, quæ cum alijs plerisque publicabimus, si isthac grata fuisse audiuerimus.

### Orualla, seu satium Horminum, & medica eius auxilia. A R. IX.

*ad uenerem*

**O**rualla herba per quam odorata, Parisen-sibus *Totabona* dici solet, quibusdam sclarea, vel scarlea, alijs matrisalvia & gallitricū: nec non herba S. Joannis. De eius facultatib; hæc in præsentiarum à me accipies. Herba trita aculeos Aculei, spiac spinas; extrahit, & remorantes difficilesque n̄x, partus, partus accelerat. Vino præterea iniecta mentem venus, lippi exhilarat, & Venerem extimulat: verū libe-raliū sumpta, caput tentat. Tam satium quām go, tuſſis, sylvestre horminum medicatum habetur: sed ve-hementius sylvestre ad venerea illicta. Vnde illi nomen ἀστρεία. Semen in calyculis nigrum καρποφόρον, capitifue grauitatem facit, odore quem vniuersa vibrat & spirat planta. Idem semen lip-pitudines tollit, & oculis immisum, ac multa frequentique reuolutione per illorum orbem raptum, quasi humore prægnans, & tenuibus membranulis onustum, sordibusque conuestitū, tandem egreditur: secum educens & cuerrens quæ inciderunt & molesta fuerunt. Id quod multis multorum experimētis, tam est notum, quām nota fuit canibus casta Diana suis. Insuper εγκάρπαι & oculorum albugines cum melle purgat,

tuſſis-

tus sicut in busis vtile censetur esse. Mulierculz pre-  
terea illud caligantibus oculis imponunt, nec ex  
oculo auferunt, nisi caligine soluta. An verò hæc

**Secretū pro** planta, Plinij alectorolophos dici possit viderint  
vinit.

eruditii. Non omittam, & si nihil ad medicum  
hoc nostrum institutum, quod flore hortensis  
hormimi & semine in dolio vini posito, dum ad-  
huc feruet vinum, tanta gratia ipsi vino concili-  
atur, ut Cretici, aut Maluatice gustum præ se fe-  
rat. Arrigite aures œnopolæ, sed neminem, obse-  
cro; vestris improbis & noxijs miscellaneis de-  
fraudate, animorum & corporum iactura irrepa-  
rabilia, & capitali ediēto plectenda, in hac præfer-  
tim Galliarum metropoli Lutetia, vbi maximè  
ea pestis viget, summo studentium & lucubran-  
tium incommodo.

### Rosmarinus, & medica eius auxilia. — — — AREA. X.

**Lipothymia** **R**Vra & officina Rosmarinum appellant,  
destillatio, quod alijs libanotis dici solet. Frutex est to-  
tus, iherus piarius, necnon coronarius, cuius odor, resinam  
pestilentia & aut thus vtcunque præ se fert: tam suavi ac iu-  
capitis affe- cundo spiraculo, vt quos animus defecerit, illicid  
stiones. recreare possit. Suffitu destillationes ac tuis  
continet, regiumq; morbum suo curat decocto.  
Et quod illi de multis nobile est ac insigne, solo  
nidore in pestilentia tutam reddit domum, expi-  
ando & repurgando improbam aëris perniciem  
suffitu ac vapore salutari. Paratur oleum distilla-  
tione per quam odorum & vtile ex summis vir-  
gultis & floribus Rosmarini, paralyticis & indu-  
ratis articulis schirro detentis apprimè commo-  
dum.

dum. Cordi & stomacho valde prodest aqua: flores caput ac cerebrum maximè roborant: ex quo illorum usus admodum efficax esse solet contra capitatis affectiones. Sunt qui faccharo eos conditāt & sibi ac amicis eam in rem diligenter custodiāt. Nerui, oculi Totus frutex utilis est omnibus frigidis ægritū- jcterus, op. dinibus, membra ac neruos egregiè roborans & struttio hepacalfaciens. Sed paulò particularius hic nobis est tis, inflatio, medicè philosophandum in expertis & probatis & ventris de Rorismarini auxilijs. Itaque succus radicum & lor. foliorum eius defecatus, & cum melle despumato in modum collyrij concinratus, plurimum valet ad defluxiones pituitæ in oculos. Quæ si ca Defluxio. lidæ fuerint, licebit addere oui albumen, cum suc co pomi generosi, & aqua rosacea confusum ac diu agitatum. Semen cum pipere & vino haustū, singulare adfert præsidium contra iæterum, hepatis obstruções & inflatioxes. Radix siccata, puluerata, & cum vino bibita, vētris dolores, etiam si colici fuerint, perbellè castigat & demulcet. Quod etiam faciunt ruta & fatureia. Reliqua scribentur in opusculo vinorum medicatorum & rerum aliarum hortensium.

Lauendula, quibusdam Pseudonardus,  
& medica eius auxilia.

#### AREA. XI.

**L**AUENDULA QUÆ Pseudonardus quibusdam unde dicta dici solet, nostratis verbò *Lauanda* (quod sit Lauenda in latineis, lauandis corporibus summè expectatur, & elota omnia, si eis permisceatur, odoris suavitate commendet) frutex est omnibus notus. Qui, quia non minùs placet fragrantia quam nādus,

dus, idcirco apud nos Spicæ nomen sibi arrogauit, & *Aſpicum* dici confueuit. Licet ad maiorem Lauendulam multi detorquerè satagant. Huius spicata cacumina & tonsiles vertices, manipulatim in scopas & muscaria concinnatos, bigis ac clitellis Lutetiaz per æstatem venales vicatim proclaimari, & paſſim à rusticis in varios viſus plenis vlnis certatim comportari, nemo est qui non videat. Sed hæc nihil ad medica lauen-

**Cerebrū, &c.** dulæ auxilia, de quibus nunc demum nobis a-  
vulsi, resolu- gendum. Omnibus cerebri frigidis affectibus,  
ti, ventricul⁹ conuulfisque ac resolutis illam auxiliari scribūt  
iecur, h[ab]en, v. Arabes, Græci, ac Latini medici : adhæc, ventri-  
terus, mēses culum roborare, & iecur ab infarctu liberare,  
& secundæ partus. Obſtructos etiam lienes valde iuuat, & vterum  
calſacit, ac menses ſecundaſque educit. Lauen-

dulæ plurimum ineſt aromaticæ gratiæ, eoque  
affectibus matricis ſemen & folia commendatio-  
ra habentur : tum fomentis & lotionibus, tum  
pulueribus & dilutis intrò ſumptis, ad suffoca-  
tionem & ascensum ex vaporibus putridis, & ad  
partus accelerandos. Fit è floribus ſtillatitium  
oleum vitreis organis expreſſum, quod vnguentarij  
oleum de spica vulgo nuncupant, tartæ odo-  
ris prætantia & fragrantia, vt cætera odoramen-  
ta ſuperet ac obtundat. Quò fit vt extra officinas  
& myropolia illud afferuent aromatarij, nemof-  
chi, ambari, zibbeti, aliorumque vnguentorum  
& aromatum ſuavitatem intercipiat. Valet ad ea-  
dem quæ planta ipsa, & multò prætantiora, à no-  
bis alibi exponenda.

Hæc ſunt quæ de hortorū herbis & fruticibus  
odoratis in præſentiarū adferre poſſū. A quibus  
ad herbaceos & ſuffruticeos foetus, eadē medica  
metho-

### Oleum de Spica.

methodo explicandos & illustrados opportunè transeo: modò commoneficerim lectorem, me lauandulam inter flores odoratos noluisse transferre, quòd vniuersum folium à què odoratum habeat, atque florem. Quæ res floribus in quinto campo describendis, planè denegatur. Verum enim uero quia eius flos absque folio solus potest decerpī, si quis ad florū regionem illam traducere voluerit, vnguem non verterim.

## HORTI MEDICI CAMPVS

## QUARTVS, FRVCTVS CARTI-

*lagineos, herbaceos & fruticos, sex are-*  
*olis distinguens.*

Cucurbitæ, & medica earum auxilia.

## AREA. I.

**Q** Via in censu fructuum herbaceorum qui cartilagineo generi ascribuntur, Cucurbitæ primas tenent in hortis, idcirco de illis primo loco hic agemus: & si Chrysippus medicus eas in cibo damnarit, ceu stomacho inutiles, contra Diphtilum, qui illas affirmat ex aqua & aceto coctas ventriculum robolare. Afri, & item Græci geoponici, aluum lubricare tradunt, earundemq; succum instillatum, auribus dolentibus valde prodesse. Caro interior suis spoliata seminibus, pedū clavis auxiliatur, & decoctæ succus dentes mobiles stalibit, illorum dolores cohibendo, à calida causa contractos. Aluum præterea sua humiditate remollit, tametq; pessimè corpus alat sicuti hoc disticho eleganter expressit poëta Hesus,

*Humida frigoribus cognata cucurbita paruo,*  
*Quod vires faciat, pondere corpus alit.*

Ventriculus,  
aluu, aures,  
pedum clavi  
& dentes.

Si su-

**Cucurbita  
humida &  
frigida.**

Si sumatur ut simplex medicamentum, refrigerabit ac humectabit: si ut alimentum, calida ciremisceri debent, veluti petroselinum, cepa, piper, mentha, thymus, & similia: alioquin humorem gignet aquosum & promptè corruptibilem, præsertim si frigidum nausta fuerit ventriculum. Cor

**Siria fissa, al-  
ta, ambusta**

ticis ramenta, tusa & infantium capitibus illita, ardores extinguunt ex siriasi. Et si quis in crudâ cucurbitam excauatam merum infundat, & sub dio contineat, illudij temperatum propinet quibus alius est suppressa, ad excernendum prorabit.

**Cucurbita  
frixa & elixa**

Cinis aridæ impositus ambustis, mirè illis opitulatur. Sed hic ne, quæso omitteamus, quod cu curbita in patinis aut sartagine frixa, multò est salubrior quam elixa. Nam inter assandum vim magnam humoris aquosi deponit: ideo valentius ac præstantius exhibit alimentum. Si elixa fuerit, acrium societatem postulat, alioquin fatua habetur, & insipida: gaudetij acidorū, austero rū, falsorum & aliorum contubernio, quorum vires corpori nostro communicat: fitq; ita, ut nausea, quam alioquin creare solet, prorsus vacet: quemadmodum docte & eleganter scripsit Galenus, post Hippocratem vbiq; magnus. Sed hi prælibatis, medica & experta cucurbitarum auxilia repeto. Itaque, si sictili torreantur, & cum anserino adipe terantur, incredibile auxilium vulneribus adferent. Et succus exceptus de ramentis illarum per se tuis, aut cum roſaceo, cutis adustiones quasuis emendat. Sed de omnibus mirabilis

Aqua cucurbita est earumq; aqua aduersus febres acutas & ardentes præstantes ad hunc modum comparata. Recens cucurbitissima,

ta recenti pasta conuestitur, calente clibano cum pane assatur, aperitur, & aqua intus natans colligitur.

gitur. Si alia via placet incedere, cucurbita tota integra fructulatum secatur, fistili nouo includitur, cibano (ut prius) coquitur, & hinc expressa aqua seruatur. Usus erit cum saccharo ad restinguendos febriū ignes, sitim temperandam & Febris, aliis alium clementer mouendam. Quod etiā praesta- & colici crubit aqua infusionis & macerationis seminū p̄sylij ciatus. cū saccharo rosato, vel iulebo violaceo, sicuti multis experimentis fœliciter obseruauimus factum. Non tacebo ex Auicenna, quod dicit qui colicis cruciatibus est obnoxius, religiosè abstinere debet à cucurbita & cucumere, quovis modo parasitarioquin suo damno acclamare poterit,

*Hen patior telis vulnera facta meis.*

Cæterū, nec utile nec ociosum erit admonuīſſe, quod cum insipida sit cucurbita, & ex eorum genere quæ græci ē̄ssa vocant, hoc est qualitatis expertia, tamen dum coquitur, quovis sapore & odore, imò verò colore facile imbui potest, pro natura eorum quæ illi miscebuntur. Quomodo autem fieri debeat deiectoria in suo cucurbitario docemus in opusculo Secretorum hortenfium, & methodo comparandorum fructuum, olerū, radicum, vuarum & vinorum, quæ corpus blandè & innocenter purgent.

Cucurbita  
ex se insipi-  
da.

### Cucumeres, & medica eorum auxilia.

A R. II.

**C**ucumis tam est notus v̄rbanis ac rusticis Cucumiter mensis omnibus, ut nihil notius esse possit <sup>re</sup> filius. in tola hortenfium familia. Hunc Matron suis carminibus terræ filium nominauit, quod ex ea veluti prodiens, in illius gremio perpetuō iaceat.

Gg He,

Heraclides Tarentinus hed ygeon, quafi terre sua uitatem, nuncupare voluit: quem Diphilus Carystius, medicus apud Graecos doctiss. & agricola optimus, primis mensis veluti noxiunm damna uit, vt qui raphani modo sursum feratur: sed postremo cibo sumptum, concoctu faciliorem

Vrinæ acres, & febrilis horror. <sup>vrinas a cres contemperare tradunt qui de rebus agri & medicinæ scribunt.</sup> Vim habet refrigerandi pulpa tota, ex quo ægræ in corpus dispensatur ac difficulter per vestræ anfractus permeat: febribles horrores nonnunquam hinc mouens, & Venerem consopiens. Quod postremum Graeci celebratissimo hoc prouerbio testatum voluerunt, Mulier pallium texens, cucumerem deuoret. Quoniam textrices magna ex parte, si Aristoteli credimus, sunt impudicæ, & Veneri admodum oppor-

Syncope, vt tunzæ, Naribus admotus cucumis valde confert siccæ tussis, phrenes, & purulentæ excreatio, ad syncopen à causa calida. Et semen in lacte vel passo vtiliter ijs propinatur, quibus vesica exulcerata est, vel sumptuæ cantharides negocium faciunt: adhuc tussientibus, si quantum tres digiti prehenderint, cum cumino teratur, & ex vino bibatur. Prodest etiam phreneticis, in lacte mulieris, & dysentericis, acetabuli mensura: necnon purulenta excreantibus, pari pondere cum cumino. Totus abstergendi & incidendi facultate pollet, ex quo splendida reddit corpora: eoque magis, si quis semine arefacto, tuso & cribrato, vice pulueris abstensorij vtatur. Sed vtile erit & pulchrum audire Claud. Galenum de Cucumerum vsu eleganter, suo more, differentem. Quibus cucumeres, inquit, probè concoquere datum est, dum in hoc sibi, intrepidè affatimque ijs sefe

explent, longi temporis tractu, frigidum & vt-  
cumque crassum humorem in venis coaceruant.  
Qui per eam qua venæ funguntur coctionem,  
haud facile in probum sanguinem potest conuer- Aurea Gale-  
ti. Ob eam igitur causam, omnibus prauis succi ni verba sū-  
edulijs abstinentiam censeo: etiam si ea quibusdā mē notanda  
concoctu sint facilia. Nobis enim non aduer- & obseruāda  
tentibus prauus succus ex ipsis post longum té-  
pus in venis colligitur, qui postea exiguam ad  
putrendum occasionem nactus, febres malignas  
accedit. Hæc sunt aurea Galeni verba, omni-  
bus qui valetudinem inculpatam tueri fatagunt,  
alto corde p̄reuidenda, & mordicus tenenda.  
Memorabile sanè est quod in Græcis Quintillio-  
rum georgicis legi, & à multis non infeliciter  
expertum audiui. *Quid illud, inquies?* Si se Febres par-  
bricitanti infanti, qui adhuc lacē nutritur, aut uolorum-  
paulò grandiori, paris longitudinis cucumeres  
dominienti apponantur, & quasi condormiscant,  
statim sanabitur, febrili calore omni ab illis pres-  
so, hausto & extinto. Athenæus scribit cucume- Cucumeres  
res plenilunio in hortis maximē gliscere, & ma- lunares esse.  
mifestum incrementum capescere, ne non more  
echinorum marinorum impleri, quod aquæ hu-  
moris summum est argumentum. Suffragatur  
Athenæo Plinius, addens insuper eos velut timo-  
re perterritos, quoties cœlum tonat conuerti, &  
quasi tabescere: cuius rei certam fidem mihi fecit  
experiētia, præsentibus aliquot amicis meis, qui  
rerum naturas & secreta per experimenta queñit Cucumeres  
& explorant. Ne, obsecro, p̄termittamus quod felibns, mu-  
cumeres à mulis, felibus, & afiniis summoperè lis & alnis,  
expetitur, mira & incredibili eorum voluptate summè expe-  
illesti: quorum odorem vel eminus sentiunt. ti,

**Quare** munienda sunt cucumeraria, ne illuc erupentes, ea depopulentur, concilcent ac proterat

**Aduersus si.** Sed instituti mei oblitus, quorsum rapior? meditam & astutus: ca itaque auxilia repeto. Si quis seminum cucumeris, cucurbitarum & citrulorum partes eae quales acciperit, ac seminum lactucarum & portulacarum partem medium, adhuc succi glycyrrhizas, quartam unius, & cum mucilagine psyllij paruos trochiscos ex his formauerit, ac in ore tenuerit, vel syrupo aliquo acetoso diluerit cum aqua hordei, habebit praesens auxilium aduersus fitim & febrilem astutum.

Pepones, melones ac melopeones, & medica eorum auxilia.

A.R. III.

**Q**uando ma-  
turus esse di-  
cunt) fidelia nobis hic dealbabuntur omnes sub  
catur pepo. **V**ia tres isti hortenses fructus qualitatibus  
inter se ferent conueniunt, idcirco, una (quod  
odorabeius umbilico uares ferit. Diocles Carystius  
scripsit in libris salubrium quos edidit, pepo-  
nem concoctu facilem esse, mirumque in modu-  
cordi placere, sed parum iuuamenti adferre. Di-  
philus prompte crassescere tradidit, ac paucam  
alimoniam suppeditare, & per aluum ægre exigi.  
Phænias eum duntaxat crudum censuit edendū

Cutis pædor, qui est citra seminum. Galenus pepones emnes  
lentigo, viti- refrigerare, & largo humore imbui dixit: sed non  
ligo, cholera absque manifesta detergendi facultate: vel eo no-  
& pituita. mine quod obsitam pædore cutim illustrant, ac  
lentigine: & vitia insolatae faciei, cum vitiligini-  
bus

bus emaculent, præsertim semine. Addit, improbum creare succum, etiam si à stomacho probè conficiantur. Præterea, choleram morbum præcipitem ac periculosum in multis concitare, & superfluarum humiditatum copiam susq; deque effundere. Primo cibo sumi debent, ita tamen, vt qui pituitosi sunt, vinum vetus superbibant: & biliosi acidulum cibum præsumant: nam sic omnis abigetur noxa. Peponarius enim cibus sanè quām facile in flauam bilem, vel pituitam degenerat. Qua ex re, biliosos prædulcis pepo, pituitosi vērō immaturus offendit. Longos rotundis multi præferunt: omnes tamen aluum mouent, & vrinā crient, modò fuerint maturi: proindeq; renibus vtilest esse censentur: sed semine magis, adēd ut oōcretos inibi calculos effūcaciter deturberet. Si cortex oculis humore calido vexatis frōti ligatur, ruētes in illos fluxiones pulchrē fistit ac compescit. Succus cum semine in farinā ficcatus simergma facit ad cutē emundandā, & conciliandū in facie nitorē, sanè quām illustrem. Cæterū, pepones omnes in paratis corporibus, vomitum elicunt, nisi cibus succo bono præditus supermandatur: nam sic festinantius deorsum prouoluētur. Plerique medici tradūt, illos desideria ruentium in Venerem frēnare, & genitū minuere. Sunt qui pro comperto scribant melonis frustulum ollz immissū, celerem carniū coctionē iuuare. Quod Pulchra & etiam præstare aiunt vrtice aut finapis semē, vel notanda, fici surculum vt suo dicemus loco. Finis hic esto, Pepones à felibus summē & auide expetuntur: quare à peponarijs longē sunt arcendi, ac procul abigendi. Non omittam quod semina melonum ex corticata & saccharo cōdit, multū valent ad